
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВЕНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 35 повестки дня: 

Информация о несамоуправляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 73е Устава - до­
клады Генерального Секретаря и Комитета по 
информации о несамоуправляющихся территориях 
(продолжение) : 

а) информация об экономических условиях; 
Ь) информация о других условиях; 
с) общие вопросы, касающиеся передачи и рас­

смотрения информации; 
d) предложения о предоставлении возможно­

стей получения образования и профессио­
нальной подготовки на основании резолю­
ций 845(IX) от 22 ноября 1954 года и 
931 (Х) от 8 ноября 1955 года; 

е) методы размножения сводок информации о 
нссамоуправляющихся территориях - до-

клад Генерального Секретаря 

Общие _ прения (продолжение) 

Стр. 

211 

Председатель: r-н Танат ХОМАН (Таиланд) 

Ввиду отсутствия Председателя его место зани­
.11ает . Заместитель председателя г-н Божович 
(Югославия). • 

ПУНКТ 35 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Информация о несамоуправляющихся террито­
риях, передаваемая согласно статье 73е Уста­
ва - доклады Генерального Секретаря и Ко­
митета по информации о несамоуправляющих­
ся территориях (А/3601 и Corr.I, А/3602, А/3603, 
A/3606/Rev.I, А/3607, N3608, А/3609, А/3647 и 
Corr.l, А/С.4/360) (продолжение): 

а) информация об экономических · условиях; 

Ь) информация о других условиях; 

с) общие вопросы, касающиеся передачи и рас­
смотрения информации (A/C.4/357/Rev.l, А/С. 
4/359); 

d) предложения о предоставлении возможностей 
получения образования и профессиональной 
подготовки на основании резолюций 845( IX) 
от 22 ноября 1954 года и 931 (Х) от 8 ноября 
1955 года (А/3618 и Add.1 ); 

е) методы размножения сводок информации о 
несамоуправляющихся территориях - доклад 

Генерального Секретаря (А/3619) 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 685-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 29 октября 1957 года, 

15 час. 20 J.tuH. 

Нью-Йор1' 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

1. Г-н РИКМАНС (Бельгия) зачитывает записку, 
датирован:ную 11 октября 1957 года, которую по­
стоянное представительство Бельгии в Органи­
зации Объединенных Наций направило Генераль­
ному Секретарю в связи с информацией, пере­
данной Бельгией за 1955 год 1. Делегация Бель­
гии не принимала участия в работе Ком,~,пета по 
информации и не выступала во вре!llя начальной 
стадии прений в Четвертом комитете. Некоторые 
делегации усмотрели в этой недостаточной ак­
тивности реакционный шаг и опасную тенденцию 
к ограничению передаваемой информации. На 
самом деле в этом нет ничего реакционного. С 
тех пор как Бельгия в 1945 году подписала Ус­
тав, ее толкование статьи 73е оставалось неиз­
менным. С момента появления опасной тенден­
ции злоупотреблять передаваемой информацией 
Бельгия выражала л.рютесты, и еще в 1947 году 
ее представитель выступал по этому вопросу на 

106-м пленарном .заседании Генеральной Ассамб­
леи, во время второй сессии . 

2. Несколько делегаций выразили сожаление, что 
управляющие гоеударства - члены Организации 
Объединенных Наций не нача.1щ прений с ком­
ментирования докладов, подготовленных Коми­
тетом по информации о несамоуправляющихся 
территориях (А/3647), и выводов, к которым он 
пришел. Делегация Бельгии не сделала этого в 
силу следующих причин. Она передала Генераль­
ному Секретарю данные, которые, в силу подпи­
сания Устава, она согласилась передавать для 
целей информации, и только для этих целей. Де­
легация Бельгии готова дать пояснения по пово­
ду представленной информации, если есть деле­
гации, которым яеобхюдимы разъяснения; она 
также может поправить всякие ошибочные тол­
кования. Однако ему хотелось бы знать, будет ли 
какая-либо польза от таких объяснений. Дело в 
том, что Четвертый комитет занимает совершенно 
ошибочную позицию: если существует l\IНение, 
что Бельгия действовала неискренне, подписав­
шись под главой XI Устава,'и использует Конго в 
целях эксплуатации ее сырьевых ресурсов, деше­

вой рабочей силы и как выгодный рынок для сво­
их промышленных товаров, то в этом случае ни­

какая дискуоаия невозможна; если же считать, 

что Бельгия честно приняла на себя обязатель­
ства, записанные в статье 73 Устава, то сомни­
тельно, сможет ли работа Комитета по информа­
ции пролить какой-либо новый свет на рассмат-

I Впоследствии распространена как документ А/3601/ 
Add.l. 

211 A/C.4/SR.685 



212 Генеральная Ассамблея Двенадцатая сессия - Четвертый комитет 

риваемые проблемы. Пятьдесят · лет назад Бель­
гия установила суверенитет над Бельгийским 
Конго, и на протяжении всего этого периода ее 
должностные лица как в Африке, так и в Европе 
посвящают себя изучению проблем, связанных с 

Конго. 

3. Несмотря на все свои знания бельгийских вла­
дений в Африке и большой опыт в решении их 
проблем, он не считает себя вправе давать сове­
ты по управлению дру,гими территориями Чер­
ной Африки, тем более 1по у.правлению прочими 
территориями в Африке или еще где-либоu на зем­
ном шаре. Он не преуменьшает ни усил~и членов 
Комитета по информации, ни трудностеи, с кото­
рыми им приходилось сталкиваться uкак вследст­

вие отрывочного характера имеющеися в их рас­

поряжении документации, так и ввиду отсутствия 

политической информации и информации о неза­

висимых странах, граничащих с несамоуправляю­
щимися территориями. Такая информация позво­

лила бы им провести полезное сравнение методов 

управляющих стран в зависимых территориях и 

методов суверенных государств, которые вынуж­

дены решать подобные проблемы и не могут быть 
заподозрены в служении интересам иностранных 

монополий. Таким образом, они смогут сравни1:,ь 
программы развития, планы капиталовложении, 

системы налогообложения, системы предоставле­
ния концессий и тому подобное, а также дости­
гнутые результаты. 

4. По мнению представителя Бельгии, члены Ко­
митета по информации столкнулись с непосиль­
ной задачей, и, несмотря на все их старания, они 

вряд ли будут знать о проблемах несамоуправ­
ляющихся территорий больше, чем знают те, кто 
посвящает все свое время изучению и разреше­

нию этих проблем. Кроме того, отсутствие кон­
кретности в рекомендациях Комитета по инфор­
мации не позволяет ответить на высказанную 

критику. Если представитель Бельгии, например, 
будет опровергать критику по поводу того, что 
большинство управляющих государств-членов 

пренебрегает определенным обязательством, е~у 
возразят, что критика эта не говорит о Бельгии­

ском К:онго; если же он оставит ее без ответа, то 
будут считать, что ему нечего возразить. 

5. Тем не менее он желает рассмотреть некото­
рые из этих критических замечаний._ Представи­
тель Индии, например, говорил, что влияние ин­
дустриализации на объем импорта ничтожно . Од­
нако в Бельгийском Конго с 1955 по 1956 год 
выпуск промышленного производства возрос на 

31 процент в химической промышленности, на 20 
процентов в пищевой промышленности и на 
16 процентов в текстильной промышленности; по 
сравнению с 1947-1949 годами индекс объема 
промышленного производства достиг 362. То, что 
это увеличение не отразилось на объеме импорта, 
является доказательством значительного роста 

местного потребления . Последнее фактически 
удвоилось за период с 1950 по 1955 год, и иссле­
дование, проведенное Центральным . банком 
Бельгийского Конго, показывает, что объем мест­
ного по11ребления товаров, выпущен,ных ил,и обра-

ботанных в Конго из сырья, произведенного на 
этой территории, соответствует 5230 миллиона~ 
бельгийских фран1юв импортных товаров. В этон 
связи он укажет, что в Бельгийском Конго суще­
ствует Центральный банк, что соответствует по­
желанию, выраженному несколькими делега­

циями. 

6. В своем заявлении во время общих прений 
представитель Ирана, который представил по;• 
робное исследование, допустил небольшую ошио­
кv: он сказал, что на управляющие государства­

члены возложена ответственность за несамоуп­
равляющиеся территории. Фактически же управ­
ляющие державы в тех территориях были призна­

ны суверенными еще задолго до того, как бы.1 

по.дписан Устав Организации Объединенных На­
ций. Далее представитель Ирана заметил, что ка­
питаловложения в несамоуправляющиеся терри­

тории недостаточны, так как они составляют не 

более 5-7 процентов :национального дохода, 
тогда как в развитых странах капиталовложения 

составляют от 15 до 22 процентов национального 
дохода. В Бельгийском Конго общая сумма ка­
питаловложения составила, как показано в до­

кладе Центрального банка Бельгийского Конго, 
85 миллиардов бельгийских франков в период 
с 1950 по 1955 год, 32 процента национального 
продукта в 1950 году, 35 процентов в 1951 году. 
32 процента в 1952 году, 27 процентов в 1953 н 
1954 годах и 26 процентов в 1955 году. 

7. Представитель Эквадора выразил удовлетво­
рение по поводу того, что управляющие госуда~­

ства-члены в целом стремятся достигнуть целен, 

поставленных в до1,ладе Комитета по инфор111а­
ции, который был одобрен Генеральной Асса111б­
леей на ее девятой сессии (А/2729, часть вторая, 
пункт 17). Дело в том, что управляющие держа­
вы поставили достижение этих целей в основ\' 

• своей политики задолго до того, как Генеральная 
Ассамблея одобрила их. Представитель Польшп 
указал, что в несамоуправляющихся территориях 

власти должны придавать особое значение необ­

ходимости долговременных капиталовложений. 

Если управляющие государства-члены не ответят 
на эту критику, то плохо информированные людн 

могут вполне поверить, что она обоснована. Еслн 

же управляющие государства-члены укажут, что 

такие капиталовложения давно уже были сдела­

ны в территориях под их управлением, то им ска­

жут, что да·нная критика не относится иыенно к 
этой территории. 

8. Введение к материалам, изданным министер· 
ством колоний о десятилетнем плане экономпче­
ского и социального развития Бельгийского Кон­
го 2 l июня 1949 года, уже дает ответы на эп1 
критические замечания. Автор объяснил необхо· 
димость плана и перспективной программы, кото­
рые выйдут за рамки ежегодных бюджетов. Он 
указал, например, что сама по себе помощь в об­
ласти сельского хозяйства не сможет помочь ме­
стному крестьянству в развитии, если по!\lощь в 

области просвещения не обеспечит подготовку 

2 Plan decennal роиг le developpement economique et so­
cial du Congo belge (Brussels, Les Editions de \Тisscher. 
1949) vol. I. 



685-е заседание - 29 октября 1957 года 213 

бо.11ьшеrо количества аrроноr.юв, если не будут 
у.1учшены средства сообщения и если экономию~ 

не будет предоставлять возможности реализовать 

сельскохозяйственные излишки. Одним из преи­
муществ десятилетнего плана является то, что 

он позволяет соответствующим должностным ли­

цам сравнить свои проекты и обеспечить их rар­
ыоничное взаимодействие в рамках общего плана . 
План в равной мере оправдан с экономической 
точки зрения, так как экономическое развитие 

предполагает обеспечение необходимых средств 
11 возможностей в таких секторах, как транспорт 

11 энергетика. 

9. В этом введении также дается ответ на_ кри­

тику со стороны Советского Союза в том, что 
п.1ан якобы был создан ради выгод иностранных 
?.юнополий, и на критику со стороны Югославии, 
Саудовской Аравии, Филиппин и Сальвадора по 
поводу того, что туземные жители будто бы поль­
зуются слишком малой долей национального до­

х~да. Во главу угла план ставит подъем жизнен­
ного уровня местных жителей. 

10. Г-н КАРПИО (ФилиП1пины) ,спрашивает, вы­

ступает ли представитель Бельгии по подпункту 
а пли с пункта 35 повестки дня. 

11. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, хотя Коми­
тет на текущем заседании и рассматривает под­

пункт с, не в его привычках запрещать членам 

Комитета свободно выражать свои мнения. 

12. Г-н РИКМАНС (Бельгия), продолжая свое 
выступление, говорит, что с 1950 по 1955 год 
производство в Бельгийском Конго выросло на 
74 процента, а в 1955 году национальный доход 
11 цены соответственно достигли индекса 162 и 
115 по сравнению с 1950 годом. Доход на душу 
населения в стране возрос на 81 процент за пе­
риод с 1950 по 1955 год, как это видно из иссле­
дования, опубликюванного Центральным банко~, 
в октябре 1956 года. Эти цифры опровергают за­
явление делегации Чехословакии о том, что тем­
пы роста . доходов в этих странах отстают от рос­

та доходов в странах-метрополиях. На самом де­
.1е темпы роста местных доходов опережали их 

рост в метрополиях. Во введении к десятилетнему 
п.1ану ясно говорится, что основное внимание бу­
дет уделено значительному повышению уровня 

жизни местного населения. В нем заявляется, что 
правительство будет твердо проводить политику, 
направленную на обеспечение непрерывного рос­
та доходов. План предусt-.1атривает удовлетворе­
ние всех основных потребностей местного населе­
ю1я, так как присутствие бельгийской админист­
рации в Конго может быть оправдано только 
улучшением условий жизни местного населения. 
Внутренний рынок должен быть основой расту­

щей экономики Конго. Автор введения также ука­
зывает, что населению уже не угрожает голод и 

что администрация добилась того, что народ за­

нш1ается достаточным возделыванием продоволь­

ственных культур, чтобы обеспечить необходи­
т,~ый минимум во всей территории. Наряду с этим 
no десятилетнему плану предусматривается уве­
.1 11ч11ть покупательную способность народных 

масс, поднять потребление и улучшить налоговые 
поступления. В этой связи следует помнить, что 
в 1949 году налоговые поступления от туземного 
населения составили 200 миллионов бельгийских 
франков из всей суммы государственного дохода 
в 4 562 602 тысячи бельгийских франков, а в 
1956 году они ожидаются в сумме 331 миллион 
франков из общей суммы дохода в 10 525 мил­
лионов франков. 

13. Во введении к десятилетнему пла,ну также го­
ворится о необходимости индустриализации и 
развития многоотраслевой экономики, что яв­

ляется самым эффективным средством увеличе­
ния доходов и создания внутреннего рынка, ко­

торый явится стабилизирующим фактором для 
крайне неустойчивой экономики; могут быть опа­
сения, что это 1разви11ие неблагоприятно от:разит- . 
ся на продаже простых готовых товаров Бельгий­

скому Конго, но следует помнить, что страна-мет­
рополия обретет более состоятельного покупате­
ля машинного оборудования и товаров более 
сложного и дорогого производства. Количество 

торговых фирм возросло с 2314 в 1937 году до 
4277 в 194 7 году; в этом году в них было занято 
160 ООО промышленных рабочих и 57 ООО служа­
щих. 

14. Автор введения также объясняет причины 
чрезмерной чувствительности конголезской эко• 
номики к колебаниям мирового экономического 
положения. Эта слабость объясняется двумя при­
чинами. Во-первых, отсутствие обрабатывающей 
промышленности и то, что почти все сырье, про­

изводимое в территории, экспортируется, ведет 

к обеднению экономики страны; развитие обра­
батывающей промышленности приведет к увели­
чению дохода -на душу населения и общего дохо-

• да и в то же время создаст внутренний рынок, 
способный поглотить продукцию этой промыш­
ленности. Во-вторых, слабость вызывается непро­
порционально большим значением экспорта в эко­
номике территории. Колебания на мировом рын­
ке сказываются незамедлительно и резко, и это 

является особенно серьезным испытанием для 
мелких местных предприятий. Первое замечание 
является ответом на критические высказывания 

делегаций Пакистана и Украинской Советской 
Социалистической Республики относительно от­
сутствия многоотраслевой экономики. 

15. Представитель Болгарии - выразил сожале­
ние по поводу падения цен на сельскохозяйствен­

ные продукты и роста цен на нефть. Власти в 

Бельгийском Конго разделяют эту озабоченность 
с другими слаборазвитыми странами , у которых 

падает стоимость экспорта при росте цен на их 

импорт. В настоящее время положение усугубле­
но падением цен на медь, крупнейшим произво­
дителем которой является Бельгийское Конго; 
производящие страны бессильны стабилизиро­

вать свои цены при отсутствии международных 

акци~ в этом направлении . 

16. Затем г-н Рикманс отвечает представителю 
Саудовской Аравии, который отстаивал пропор­
циональное развитие сельского хозяйства и про­
мышленности, и представителю Ирана, который 



214 Генеральная Ассамблея - Двенадцатая сессия - Четвертый комитет 

подробно останавливался на вопросе о научном 
исследовании. В настоящее время в стране имеет­
ся тридцать три сельскохозяйственных учебных 
заведения и приблизительно 2000 учащихся. В 
1957 году Национальному научно-исследователь­
скому институту сельского хозяйства Б.ельгийско­
го К:онго было ассигновано 460 миллионов фран­
ков, или 5 процентов бюджета территории. В пе­
риод с 1951 по 1956 год включительно этот Ин­
ститут распространил 2000 тонн зерна и более 
5 миллионов саженцев. 

17. Отвечая представителю Цейлона, который 
выразил сожаление, что бельгийские власти в 
К:онго не обращались с просьбой о технической 
помощи в Организацию Объединенных Наций, 
он обращает внимание на то, что большое коли­
чество английских служащих осталось в Гане, и 
таким образом, они стали, так сказать, служащи­
ми технической помощи; в К:онго 7800 служащих, 
более 2000 закончивших университет работают в 
торговых фирмах и более 2000 имеют дипломы 
технических и профессион·альных колледжей и вы­
полняют те же функции, какие выполнялись бы 
служащими технической помощи Организации 
Объединенных Наций или служащими Организа­
ции Соединенных Штатов по оказанию помощи 
иностранным государствам. 

18. Оратор цитирует отрывки из вв~дения к де­
сятилетнему плану, в которых предусматривается 

техническое развитие посредством оснащения со­

ответствующим оборудованием, а также социаль­
ная эволюция путем установления крестьянских 

наделов (paysannatas), так как земельная соб­
ственность способствует оседлости и занятию зем­
леделием. К: концу 1956 года по десятилетнему 
плану были достигнуты следующие результаты: 
закреплено за землей 150 ООО семейств, распре­
делено 200 ООО участков и произведена землемер­
ная съемка 8 миллионов гектаров. 

19. Что касается вопросов просвещения, он гово­
рит, что рад был услышать выступление пред­
ставителя Пакистана о том, что нелепо полагать, • 
будто бы можно удовлетвориться предоставлени­
ем нескольких стипендий для получения высшего 
образования, и о том, что недостаточно предо­
ставлять образование нескольким избранным, а 
нужно давать образование массам, с тем чтобы 
управляемые народы получили возможность са­

ми избрать свое правительство. Этр точно отра­
жает главную заботу правительства, Бельгийско­
го Конго; во введении к десятилетнему плану го­
ворится, что необходимо расширять женское об­
разование, так как дети получают свое первое 

воспитание от матерей, а мужчины, получившие 
образование, нуждаются в женах, которые были 
бы их равноправными помощницами. 

20. Представители Цейлона и Египта выразили 
сожаление о том, что бельгийские власти не ис­
пользуют стипендии, предлагаемые государства­

ми-членами. На это он может сказать, что Бель­
гия израсходовала сотни миллионов франков на 
университеты в Конго. Университетский центр 
Лованиум насчитывает 70 профессоров и 170 

сту де нто в ( 130 из местных жителей и около со­
рока европейцев, десять из них девушки). Всем, 
кому продолжение учения может пойти на поль­
зу, выдается стипендия. Число учителей · в про­
порциональном отношении к числу учеников, од­
нако, все еще очень велико, так как власти на­

стаивают, чтобы обучение велось на таком же 
уровне, как и в Бельгии, и экзамены были одина­
ково строги. 

21. Представитель Польши говоrрил, что .колони­
алыные державы должны увеличивать свои капи­

таловложения за счет ,оnромных прибылей, кото­
рые они получают от эксплуатации территорий. 
В этой связи он хотел бы обратить внимание на 
ошиб1<у в книге Джона Гюнтера «Inside Africa»3, 

в которой утверждается, что правительство Бель­
гии не только взимает налоги с соответствующих 

корпораций, что вполне естественно, но получает 
также и дивиденды. Однако на самом деле этн 
суммы идут в казну Бельгийского К:онго. Оратор 
зачитывает отрывок из введения к десятилетнеыу 

плану относительно прав на полезные ископае­

мые, относительно условий предоставления кон­
цессий, платы за разработку недр, причитаю­
щейся правительству, и различных поступлений, 
которые правительство взимает с корпораций. 
Система, лежащая в основе бельгийского законо­
дательства, является и смелой, и эффективной, 
так как, с одной стороны, она предоставляет на­
родной власти долю в прибылях без всяких за­
трат с ее стороны, и с другой - она ставит пред­
приятия под ее контроль, не возлагая ответствен­

ности за управление. Эта система ,смешанного ве­
дения хозяйства дала ,положительные результаты: 
добывающие предприятия значительно развились, 
и государство получило большие прибыли. 

22. Представитель Израиля призывал членов Ко­
митета к объективности и чувству реальностн, 
когда спрашивал, все ли государства, которые 

критиковали управляющие государства-члены, 

сделали для своего народа хотя бы половину то­
го, что управляющие государства-члены сдела:111 

для народов зависимых территорий. Делегация 
Бельгии не видит в этом заявлении причины для 
самодовольства, так как недостатки других не 

служат оправданием ошибок своей собственноir 
страны. Однако имеются определенные высказы­
вания, с которыми нельзя мириться. 

23. В этой связи он цитирует выдержки из речн, 
произнесенной г-ном К:ришна Меноном в Бо\\rбее 
14 сентября. Г-н Менон говорил, что одной ,:з 
проблем, стоящих перед Организацией Объеди­
ненных На!..1.ИЙ, является проблема неосвобож­
денных народов в Африке: миллионы людей в Аф­
рике все еще живут в нечеловеческих условиях 

под властью империалистических режимов евро­

пейских стран, и эти люди в колониях находятся 
во власти стра1н, начиная ют таких -сравнительно 

цивилизованных и либераль!Ных, как Англия, 11 
кончая жестокими и варварскими. 

24. Г-ну Менону хорошо известно, что в свобо,1-
ной Индии живет большее количество людеir в 

з Ne\v York, Нагрет and Brothers, 1955. 



685-е заседание - 29 октября 1957 года 215 

бо.1ее нечеловеческих условиях, чем в Бельгий­
ском Конго или даже во всем районе Экватори­
а.1ьной Африки. К несчастью, аудитория г-на Ме­
нона не знает Африки. Они знают лишь лачуги 
Бомбея и могут только сделать вывод, что усло­
вня в Африке еще хуже и что повинен в этом 
юшериалистический режим, господствующий в 
эшх странах. 

25. Представитель Израиля предложил тем, кто 
критикует • управляющие государства-члены, 
проверить свою собственную совесть. Лично 
он никогда не сомневался в добрых намерениях 
государства по отношению к людям, находящим­

ся под его властью. Если некоторые и достигли 
меньших успехов, то это произошло, возможно, 

потому, что они встретили и в стране , и ~ народе, 
с которым они должны иметь отношения, и в глу­

боко укоренившихся предрассудках, и в упря­
мом консерватизме даже более значительные пре­
пятствия, чем те, с которыми пришлось столк­

нуться бельгийцам в экваториальных лесах среди 
первобытных людей . Возможно, также им не хва­
тало тех ресурсов, которыми история и провиде­

ние наделили Бельгию. 

26. Г-н Рикманс никого не осуждает и не обви­
няет. Он только просит и считает, что вправе 
сделать это, чтобы о достижениях его страны су­
дили не по тому, что ей еще предстоит сделать, 
а по тому, что она уже проделала, по достигну­

тому прогрессу, учитывая первоначальные пер­

вобытные условия. 

27. Г-н КАРПИО (Филиппиньi) отмечает, что ин­
формация, представленная предстаюпелем Бель­
гии, охватывает период до конца 1956 года. Он 
спрашивает, содержит ли документ, который 
Бельгия передала Генеральному Секретарю, так­
же последние данные. 

28. В своем заявлении представитель Бельгии 
пытался опровергнуть критику, высказанную во 

время прений по подпункту а пункта 35 повестки 
дня, хотя сейчас Комитет обсуждает подпункт с. 
Он хочет знать, позволит ли Председатель дру­
гим представителям · ответить на это опроверже­

ние, даже если Комитет столь сильно уклонился 
от своего распорядка дня. 

29. Г-н РИКМАНС (Бельгия) отвечает, что доку­
мент, переданный правительством Бельгии, отно­
сится 1к 1955 ·году и не содержит :н,икакой инфор­
~1ации на 1956 год. 

ЗО. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоминает, что Комитет 
всегда заинтересован в получении от управляю­

щих государств-членов дополнительной информа­
шш в ходе прений. Обычная практика заключает­
ся в том, чтобы дать ораторам возможно боль­
шую свободу. Поэтому все представители будут 
ю1еть возможность ответить представителю Бель­
гии. 

31. В ответ на вопрос г-жи БРУКС (Либерия) 
r-н БЕНСОН (Секретариат) заявляет, что бель­
гийская записка от 11 октября 1957 года являет­
ся самым последним сообщением, которое Сек-

ретариат получил от этой страны, и что она не 
включена в документ А/С.4/359, так как поступи­
ла слишком поздно. 

32. Г-жа БРУКС (Либерия) спрашивает, можно 
ли распространить текст этой за~писки. 

33. Г-н РИКМАНС (Бельгия) говорит, что, хотя 
сообщения такого рода обычно не размножают­
ся, у него нет возражений, если·члены Комитета 
будут иметь его. 

34. Отвечая на вопрос г-:на КАРПИО (Филиппи­
ны), г-н БЕНGОН (Секретариат) говорит, что 
размножение ,сообщеаия а10требует минимальных 
фина·нсовых за11рат. 

35. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает распространить 
текст сообщения . как документ. 

Это предложение принимается 4. 

Г-н Хам.ан (Таиланд) занимает место Предсе­
дателя. 

36. Г-н дЖАйПАЛЬ (Индия) говорит, что был 
бы очень рад воздать должное работе, проделан­
ной Бельгией в Конго, но, к сожалению, Комитет 
по информации слишком мало • осведомлен по 
этому вопросу. 

37. Он хотел бы, чтобы Бельгия оказала содей­
ствие этому Комитету, представив такую же ин­
формацию; какую она только что передала в 
Четвертый комитет. Это даст такие практические 
преимущества, которые будут намного значитель­
нее юридических возражений, выдвинутых деле­
гацией Бельгии . Если делегация Бельгии не хо­
чет, чтобы обсуждалась информация, представ­
ляемая управляющими государствами-членами, 

какой 11огда смысл представлять ее? Ни один 
разумный человек не удовлетворится такой пас­
сивной ролью. По самому своему характеру такая 
информация требует обсуждения. 

38. Представитель Бельгии считает, что доклады 
Комитета по информации носят общий характер. 
Как это может быть иначе, имея в виду круг 
обязанностей и прав Комитета? 

39. Относительно замечаний г-на Менона он от­
мечает, что они относились не к Конго, а к стра­
нам, где узаконена расовая дискриминация. Что 
касается Индии, то ей приходится бороться со 
всякого рода трудностями, . обусловленными ее 
историческим прошлым, климатом и перенаселен­

ностью. Г- н Рикманс был в Индии и знает, какие 
усилия прилагает страна. 

40. Г-н РИКМАНС (Бельгия) признает, что де­
лаются значительные усилия. Он только просит 
оказать Бельгии такое же доверие, так как она 
проявляет не меньшую заботу о жителях Конго. 

Заседание закрывается в 16 час. 50 мин. 

4 Впоследствии распространен как документ А/С.4/359/ 
Add.l. 




